

BILAG C2

Anne-Marie Slaughter: "Udvidelse af NATO vil forstærke opdelingen mellem Øst og Vest".

Financial Times. 5.5.2022. Uddrag.

Anne-Marie Slaughter er direktør for tænketanken New America.

Efter Vladimir Putins invasion af Ukraine bør vi alle forberede os på det geopolitiske spil, der venter forude. Krigen har samlet Vesten og genoplivet NATO som en anti-russisk alliance. Finland og Sverige har bestemt sig for at ansøge om medlemskab af alliancen, selv om truslen fra Rusland mod Finlands og Sveriges grænser reelt er forsvindende lille. At lukke dem ind i NATO vil genskabe de skillelinjer, som opdelte Europa i det 20. århundrede. Samtidig vil det afskære muligheden for at tænke langt mere dristige tanker om, hvordan man kan opnå fred og fremgang i det 21. århundrede.

NATOs umiddelbare mål bør være at hjælpe ukrainske styrker med at skubbe Putin langt nok tilbage mod udgangspunktet i det østlige Ukraine til, at han bliver presset til at indgå i seriøse fredsforhandlinger. Men hvordan ser en mere langsigtet og vedvarende fred ud? Putin vil aldrig komme til forhandlingsbordet bare for at bekræfte et nederlag. Hvis vi gør Rusland til et nyt Nordkorea gennem hårde sanktioner og udvidelse af den vestlige forsvarsalliance, vil det kun skubbe russerne i armene på Kina. Desuden vil et svagt og ydmyget Rusland bare blive et permanent problem i europæisk og global politik. Det virkelige spørgsmål bliver derfor nødt til at være, hvordan vi opnår det bedste udfald for hele Europa: Et Europa "helt og frit" og "fredeligt", som Præsident George H. W. Bush proklamerede efter murens fald i 1989.

Rusland er en del af dette kontinent. Europa slutter, og Asien begynder, ved Uralbjergene. Historiske forsøg på at lokalisere "centrum af Europa" har peget på steder i Polen, Ukraine og Belarus (Hviderusland). Rusland tilhører både Europa og Asien, men næsten 80 procent af landets befolkning og næsten alle dets store byer ligger vest for Uralbjergene. Det 20. århundredes opdeling mellem Øst- og Vesteuropa var med andre ord ideologisk, ikke geografisk. Det var en opdeling mellem de områder, der blev kontrolleret af henholdsvis Sovjetunionen og Vesten efter Anden Verdenskrig.

Og det blev, med mindre justeringer, til demarkationslinjen mellem kapitalisme og kommunisme, demokrati og totalitarisme under Den Kolde Krig.

Efter Berlinmurens fald i 1989 er denne linje blevet til en primært militær opdeling mellem NATO og Rusland, og sekundært en økonomisk opdeling mellem Moskva og EU. Udvidelsen af NATO med Sverige og Finland forstærker dette skel. Samtidig forsøger Rusland at forhindre lande, som tidligere var en del af Sovjetunionen, i at blive medlemmer af de to vestlige organisationer. Den eneste vej ud af dette dødvande er at udvikle nye sikkerhedspolitiske og økonomiske institutioner, som alle europæiske lande på længere sigt kan blive medlemmer af.

Der vil aldrig blive etableret en varig fred i Europa, hvis ikke østeuropæiske nationer, herunder Rusland, bliver integreret i europæiske institutioner. Det vil næppe ske, mens Putin er ved magten, og nok heller ikke under hans umiddelbare efterfølgere. Men lad os ikke døømme russerne, ukrainerne, moldoverne, georgierne, hviderusserne og mange andre til endnu et århundredes udelukkelse.